6 Ano XXXIV - No- 232 - Parte I
Rio de Janeiro, quinta-feira - 11 de dezembro de 2008 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

DECRETO Nº 41.593 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPE-
SA, OS CARGOS EM COMISSÃO QUE MEN-
CIONA, E DÁ OUTRAS OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº E-04/016303/2008,

DRECRETA:

Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, na estrutura
básica da Secretaria de Estado de Fazenda, 02 (dois) cargos em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, vagos, anteriormente ocupa-
dos por Alex Luciano, matrícula nº 0944052-0, e por Raquel de Abreu
Rodrigues, matrícula nº 0936700-4, em 01 (um) cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, a ser alocado na Subsecretaria da Re-
ceita.
Parágrafo Único - Em conseqüência do disposto no art. 1º deste De-
creto, fica alterado o Anexo IV do Decreto nº 40.613, de 15/02/2007,
e suas alterações, na parte a que se refere o quantitativo de cargos
em comissão, como segue:
- da Subsecretaria-Adjunta de Fiscalização - fica excluído 01 (um)
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6;
- da Subsecretaria da Receita - com a inclusão de 01 (um) cargo em
comissão de Assistente, símbolo DAS-6.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2008
SÉRGIO CABRAL

Id: 703693

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no processo nº E-08/919/50000/2008,

RESOLVE:

NOMEAR, com validade a contar de 15 de outubro de 2008, no
Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro (CBMERJ), consoante o art. 18 e seu parágrafo único da
Lei Estadual nº 880/85 (Estatuto dos Bombeiros Militares), e tendo em
vista a aprovação e classificação em Concurso Público, os Soldados
BM Guarda Vidas GLÁUCIO ELIZIÁRIO BEZERRA COSTA, SERGIO
DA PAZ ESTEVEZ DE OLIVEIRA e JOÃO DE OLIVEIRA ALVES DA
SILVA por terem sido omitidos no DOERJ nº 198, Parte I, de
21/10/2008, ficando esclarecido que pela ordem de classificação o pri-
meiro terá seu nome posterior ao de DILSON RODRIGUES DE SOU-
ZA e anterior ao de THIAGO MIRANDA FARIA e os dois seguintes,
nesta mesma ordem, após o nome de BRUNO DOS SANTOS RO-
DRIGUES.

Id: 703542

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no processo nº E-08/919/50000/2008,

RESOLVE:

1- NOMEAR, com validade a contar de 31 de outubro de 2008,
no Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro (CBMERJ), consoante o art. 18 e seu parágrafo único
da Lei Estadual nº 880/85 (Estatuto dos Bombeiros Militares), e tendo
em vista a aprovação e classificação em Concurso Público, os Cabos
BM Auxiliares de Saúde e Soldados BM Combatentes, Guarda-Vidas
e Motoristas, a seguir:

I - CABOS BM AUXILIARES DE SAÚDE:

MARCELO BIAGIONI
NILTON LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR
RAPHAEL CONSTANÇA DE ARAUJO SOARES
JOSÉ DE ASSIS MELO JUNIOR
MARCONI MUNIZ ROCHA Cabo
DAVID RIBEIRO DE SOUZA
DEBORA COUTO ALVES TOLEDO
SUZANA DA SILVA LINHARES
JOSIMAR CASEMIRO
OSWALDO GREENHALGH DE OLIVEIRA FILHO
FABIO HENRIQUE DO NASCIMENTO BEZERRA
SIMONE MORAES CANDIDO DA SILVA
LEONARDO DE CASTRO SADER
JULIANA ALVES JULIO

II - SOLDADOS BM:

RONNIE DE MACEDO TIBURCIO
MARCO VINÍCIUS SANTANA MARQUES
MÁRCIO VIEIRA DE ALMEIDA
ANDERSON ARAUJO FERREIRA
LEONEL SCORZA PEREIRA
FABRÍCIO CARVALHO DOS REIS
LEONARDO BARTOLOMEU DE LIRA
RAFAEL DOS SANTOS SOUZA
RAFAEL SILVEIRA DE OLIVEIRA
ANDRÉ LUIZ LINO COSTA
HERMES AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA PINTO
MARCOS AURELIO DE AVILA SERAFIM
JUSCELINO DUARTE DOS REIS JUNIOR
BRUNO CAMACHO REBELLO
EDER RAGOSO ROCHA
ROMERITO ALVES FRANCA
FRANCISCO GABRIEL CORDOBA
TÁCIO FELIPE PANNO SILVEIRA
PAULO VICTOR DE OLIVEIRA CARVALHO
CLEITON VINÍCIUS DINIZ DA SILVA
TÁSSIA CRIVANO MACÊDO MENDES
WESCLEY WILLIAM DE SOUZA CORREA
BRENO FELIPE DE MELO SILVA
FELIPE ZACCHÊ DINIZ
CLAUBER DE SOUZA RENNES
PEDRO HENRIQUE ALVES DE FLORENÇA
FABIO MARQUES MOREIRA DOS SANTOS
LUIZ CARLOS VIEIRA CITELI JUNIOR
PEDRO HENRIQUE MARINHO SAIÃO
GIOVANE NASCIMENTO DE JESUS
FERNANDO MACHADO DA SILVA
RODRIGO CARNEIRO LEAO DUARTE
IGOR REGIS SENRA SALGADO
THIAGO ANDRÉ LEITE
LAURENT MELLO PANISSET
CARLOS SOUTO MAIOR FILHO
RODRIGO EVANGELISTA ITABORAY
MAURICIO VINICIUS CASTANHEIRA BENTO
DIOGO TAVARES FERNANDES
RENATO ALVES FERREIRA JÚNIOR
LEONARDO BRUNO DA SILVEIRA AGUIAR
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS BENJAMIM
THIAGO VITOR DE ALENCAR DO AMARAL

TIAGO MACIEL DA SILVA
ADRIANO DE ASSIS ALVES
RUAN SERGIO POLESSA MACHADO
RIAN THIELE DO AMARAL
DANIEL SOARES CABRAL
EVANDRO DE PAULA QUINTANILHA
WENDELL SOUZA FERREIRA NOLA DE SANTANNA
HELBER PINTO RODRIGUES
FLAVIO HENRIQUE TEIXEIRA RODRIGUES
VITOR ISLAND PEÇANHA DE JESUS
ALEX PIRES DE VILLAR
SAULO BRANCO SOUZA
JOSÉ RODOLPHO SOUZA DA COSTA
MARCELO VICTOR RIBEIRO HESPANHOL
DANILO DE CASTRO SILVA DE OLIVEIRA
JULIANA SANTOS ROSA
NEIDSON ALBUQUERQUE CAMPELO DOS SANTOS JUNIOR
DANIEL LEONARDO AMORIM DE LOUREIRO
HELIO MÁRCIO HOLANDA MOURA
VALNEI DA SILVA MARCANTE
ANDRE FERNANDES PACHECO
ROBSON GONÇALVES SODRE
NILTON SILVA LISBOA
THIAGO DE FREITAS BASTOS MARTINI
RAFAEL TAVARES PAIVA DE ANDRADE
LEONAM BATISTA ROSA
FELIPE DUMAR MOLINA
ALESSANDRO DA SILVA MENEZES
RAMON ALVES LOPES
ARTHUR DE ARAUJO SOUTO MAIOR NETO
BERNARDO MENDES DE CARVALHO
CARLOS JOSÉ DE SOUZA E SILVA
TIAGO CARDOSO MUNIZ
REINALDO GONÇALVES GENTIL
ERICSON VINICIUS COSTA MAIA
MAYCON SOUZA DO ESPIRITO SANTO
ALEXANDRE DA SILVA RIBEIRO

2- NOMEAR, com validade a contar de 05 de novembro
de 2008, no Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ), consoante o
art. 18 e seu parágrafo único da Lei Estadual nº 880/85 (Es-
tatuto dos Bombeiros Militares), e tendo em vista a aprova-
ção e classificação em Concurso Público, os Soldados BM
Guarda-Vidas, a seguir:

BRUNO MORAES DE MELLO
DARCY JORGE DE FARIA
MARCO AURELIO DOS SANTOS GUILHERME
OSÉAS CARDOSO JÚNIOR
CRISTIANO MELO DO NASCIMENTO
RAFAEL JACINTO GOMES PINTO
PAULO CÉSAR DA SILVA VIANA JÚNIOR
EDUARDO AUGUSTO ARRUDA DE MIRANDA
FELIPPE MOACYR LEMOS DA SILVA RIBEIRO
DIOGO PEREIRA DE ANDRADE
RUI TEODORO MOTA FERNANDES
CARLOS RAFAEL COUTO DE GOUVEIA
RODRIGO REMIGIO DA SILVA
HERMANIO DA FONSECA BORGES
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GOMES
RICARDO DA SILVA
GUILHERME FREDERICO RODRIGUES SCHULTZ
ANDERSON NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO
BRUNO ANTONIO DA SILVA
PABLO DIMITRIUS DE OLIVEIRA GRIPP
AIRTON PESSOA DE BRITO
MARCUS VINICIUS CAMILO GUIMARÃES
RODRIGO CHAVES PEREIRA
FÁBIO DA SILVA PIMENTEL
RAPHAEL FERREIRA NUNES NOGUEIRA

3- NOMEAR, com validade a contar de 19 de novembro
de 2008, no Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ), consoante o
art. 18 e seu parágrafo único, da Lei Estadual nº 880/85 (Es-
tatuto dos Bombeiros Militares), e tendo em vista a aprova-
ção e classificação em Concurso Público, os Soldados BM
Guarda-Vidas, a seguir:

RAFAEL DIAS SILVA DE CASTRO
MARCUS VINÍCIUS DE AZEVEDO VIANA
LEANDRO SERGIO BRAZ TORRES
RAFAEL COELHO DIAS
CLAUTON AUGUSTO BRITO FILHO
EDUARDO MORENO MACÊDO GUIMARÂES
HERMES FELIX DOS SANTOS
HENRIQUE DE FIGUEIREDO CURVÊLO
EWERSON ALMADA TRICOTE
FELIPE DE OLIVEIRA PACHECO
BRENO FARIA DE ANDRADE
WAGNER HIPOLITO DE MORAES JUNIOR
THIAGO ALMEIDA LAURENTINO RODRIGUES
GILSON EDUARDO TRIGUEIRO ALVES
PABLO LIMA DE SOUZA
DIOGO COUTO FERREIRA
LEONARDO GOMES NOGUEIRA
EVERTON FLORIANO DA SILVA OLIVEIRA
DIEGO ARANTES PORTO
LUCIANO GONÇALVES DINIZ
BRUNO FELIX DA COSTA MORAES
ANDRÉ SILVA SOARES
BRUNO ASSIS DE LIMA
PABLO FOGAÇA CARDOSO
PEDRO LÚCIO PINNA TELLES
ALLAN DE OLIVEIRA JULIAO
MARCIO EVERALDO ALVES
RODRIGO TEIXEIRA BARBOSA
JEAN DA SILVA MOURA
JOÃO VITOR LAURIA CAMARGO
BRUNO CARVALHO VIEIRA
MARCELO TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR

4- NOMEAR, com validade a contar de 05 de dezembro
de 2008, no Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ), consoante o
art. 18 e seu parágrafo único da Lei Estadual nº 880/85 (Es-
tatuto dos Bombeiros Militares), e tendo em vista a aprova-
ção e classificação em Concurso Público, os Cabos BM Au-
xiliares de Saúde e Soldados BM Combatentes, Guarda-Vi-
das e Motoristas, a seguir:

I - CABOS BM AUXILIARES DE SAÚDE:

RENATO CARLOS LAIA DOS SANTOS
ANA MARIA GONZAGA

II - SOLDADOS BM:
LUCIANO CÉSAR DE SOUZA
JOÃO CLAUDIO MARTINS DE ARAUJO
CARLOS THIAGO ROCHA WERGLES
RAFAEL DA SILVA TEIXEIRA
CAROLINE ANDRADE MALAGUTTI
FELIPE LUSTOZA ALVES
JORGE CESAR DE ALMEIDA
ALEXANDRE FELIPE RODRIGUES PINTO
WLADIMIR DE FARIAS GUIRRA
ALBERT RAMOS NERY
GUSTAVO LOPES LEITÃO
PRISCILA ASSUMPÇAO DIAS
MARCOS ANTONIO LHAMAS HERNANDES
MARCELO DA SILVA CANDIDO
RENATO DA SILVA PEREIRA
TÚLIO GONZAGA BARBOSA
RODRIGO NUNES DA PENHA
JOSEMIR FINELLE TORRES
WANDERSON DIAS DOS SANTOS
JULIANE AFONSO DAS NEVES
SEVERINO CLAUDIO FERREIRA NETO
ISLAN SOARES AZEVEDO
FRANCISCO ANTONIO MARQUES ARAUJO
FABRICIO SOARES BRUM
DIEGO MANHÃES TAVARES

Id: 703543

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº E-08/918/50000/2008,

RESOLVE:

1- NOMEAR, com validade a contar de 07 de novembro de 2008,
no Quadro de Oficiais de Saúde (QOS) do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ), consoante o art. 18 e
seu parágrafo único, da Lei Estadual nº 880/85 (Estatuto dos Bom-
beiros Militares), e tendo em vista a aprovação e classificação em
Concurso Público, os seguintes Oficiais Estagiários:

1º TENENTE BM MÉDICO:

PAULO MARCELO FERNANDES LOPES DIAS
FABIANNA MOTA SOBRAL RODRIGUES
THAIS GUARANÁ DE ANDRADE
ROBERTA CABRAL MARCHIORI
RENATO DE ABREU JUNQUEIRA BORGES
JORGE ROBERTO DE ALMEIDA E SILVA
CARLA SILVA GAMA
BERNARDO NÓBREGA DE OLIVEIRA
RITA DE CASSIA QUEIROZ LAMEIRAO
VIVIANE DIAS GONÇALVES
JOSÉ RENATO RIBEIRO ALVES ZUARDI
MARCIO EDUARDO BRAZ NAKASHIMA
EDUARDO SABINO DE SOUZA LIMA
FERNANDA PEREIRA BARBOZA
DANILO PEIXOTO DE OLIVEIRA
FERNANDO CÉSAR PORTUGAL GOMES
BRUNO DOMENICO LEONETTI
EDUARDO NAKAGAWA DE CARVALHO
RENATO PINHEIRO MOREIRA
DOUGLAS MACHADO CAETANO
CLAUDIO PERICLES DE ANDRADE SANTOS CRUZ
FELIPE AUGUSTO FELDMAN SOARES
BERNARDO SOUZA DA COSTA GAIA
ERIC MAIA DA SILVA
RODRIGO EBOLI DA COSTA
RICARDO LOPES RIBEIRO
GUSTAVO LESSA BATISTA
LELIO BAPTISTA DE SOUZA BANCA
CAIO AMILCAR ULLISSES DE CARVALHO JUNIOR
MARCELO PACHECO DA CUNHA
SANDRO LUIZ SAYÃO PRIOR
ALYSSON JORGE GOMES DO ESPIRITO SANTO
VINÍCIUS ANTUNES MENEZES
JULIANO SOUZA LIMA VIANNA
PABLO DIOGO ALVES
DANIEL DE OLIVEIRA GALIZA FILHO
SIMONE FARAH
MARCO ANTONIO DA COSTA BORGES DE CARVALHO
REDUVAL LINDOSO CAVALCANTI JUNIOR
SIDNEI MENDES DO NASCIMENTO FILHO
RAFAEL PAULO FONSECA VIEIRA
PEDRO RICARDO GARCIA JAZBIK
DANIEL LOPES MARQUES SIMÕES FERREIRA
NICHOLAI FAULHABER POURCHET
EDERVAL JOSE LOPES FREIRE
ABRAHÃO DAHER FILHO
FERNANDO LAMEGO DE SOUZA CAMPOS
ALEXANDRE MENDES DE MELO
BRUNO BARONE
BRUNO MATTOS BARRETO
FELIPPE BEER
LAURO MASSAUD CONDE
THIAGO DE ALMEIDA PINHEL
VANDER VINÍCIUS SOARES CORTEZE
BERNARDO MICHEL MERCANTE
ANTONIO CARLOS ROCHA TEIXEIRA ALEXANDRE JÚNIOR
PEDRO ROCHA E SILVA
LARISSA VERONESI RAINIER TIECHER
PABLO DE ALMEIDA QUESADO
SEBASTIÃO DE MELO FONSECA
LEANDRO AYRES DE ARAUJO CASTRO
ALEXANDRE COSTA ALBINO
DIEGO MUNDIM DA VOLTA FERREIRA
FERNANDA SANTANA FREIRE COUTINHO
RODRIGO MONTENEGRO DA FONSECA RODRIGUES
LUCIEN AZEVEDO ZANON
HENRY PEREIRA DA SILVA
BERNARDO ALEXANDRE DE ALMEIDA CANÇADO
LOUISE MANNA DE ANDRADE
ALESSANDRA LASMAR BIDUEIRA
MARIANA LANARI RACHE
ROGÉRIO DE SOUSA BICALHO FILHO
LUIZ AUGUSTO FELICIO WESTIN DE CARVALHO
CLERIS MATIOLLI JUNIOR
FERNANDO AUGUSTO PEIXOTO DE ARAUJO
CLAUDIA MARIA VALE JOAQUIM
GABRIEL ROCHA RIBEIRO MOTTA CAVALCANTE
RAFAEL CARVALHO SUETH
LUIZ FERNANDO SOARES VARELA
JOAO HARINGER NETO
GUSTAVO RACHID GUEDES
MAURILENO AMADO NUNES
ALESSANDRO CRONGE BOUZADA
VICTOR NEVES DA FONSECA